15 - Prima ergo luce et primo mane egrediatur paterfamilias ad excolendam vineam, de qua dicit Isaias: *Vinea facta est dilecta in cornu filio olei*<sup>102/b</sup>. Sepivit eam, et lapides elegit ex illa; et aedificavit turrim in medio eius, et torcular extruxit in ea, et plantavit vineam electam<sup>103</sup>. Vinea, ‘idest anima’<sup>104</sup>, facta est dilecta, idest ad honorem dilecti, *in cornu*, “idest in potentia”<sup>105</sup> Passionis; *dilecta dico, filio olei*, idest misericordiae; sola enim misericordia, *non ex operibus iustitiae quae fecimus nos*<sup>106</sup>, ipsam vineam salvam fecit; quam sepivit, sepe utriusque legis scriptae et gratiae, de qua Salomon

<sup>91</sup> Eccli 10,31 (Vg. mut)

<sup>92</sup> Ps 48,13

<sup>93</sup> Mich 6,14

<sup>94/a</sup> OVIDIUS, *Remedia amoris*, 323-324. Editiones: «Et mala... sub illo».

<sup>94/b</sup> ALANUS DE INSULIS (1128-1203), *Distinctiones dictiorum theologiae*, PL 210,770: «Primo mane. Diluculum proprio significat quod aurora. Dicitur initium divinae gratiae, unde in Psalmo: "Adiuvit eum Dominus mane diluculo". Dicitur enim resurrectio diluculum, quia diluculo facta est».

<sup>95</sup> Ps 5,5 (Vg. *Mane astabo...*)

<sup>96</sup> Cf. AUGUSTINUS., *De Genesi ad litteram*, VI,12,22, PL 34,348

<sup>97</sup> Mc 16,2

<sup>98</sup> Cf. ISID., *Etym.* XV,11,1, PL 82,551: «Monumentum ideo nuncupatur, eo quod mentem moneat ad defuncti memoriam».

<sup>99</sup> Ps 100,8

<sup>100</sup> Cant 6,9 (Vg. ... *quae progreditur...*)

<sup>101</sup> Eph 5,8 (Vg. *Eratis enim...*)

<sup>102/a</sup> Rom 13,12

<sup>102/b</sup> “*Filius olei*”, della Misericordia (applicazione di Antonio). “Olei”, si può anche intendere come la cima di una montagna scoscesa, fertile di oliveti.

<sup>103</sup> Is 5,1-2 (Vg. *add mut*)

<sup>104</sup> Cf. GLO. ORD., Is 5,1

<sup>105</sup> GLO. INT., ibidem: “*In potentia et robore*”.

<sup>106</sup> Tit 3,5.

in Parabolis: *Qui dissipat sepem*, idest destruit legem, *mordebit eum coluber*<sup>107</sup>, ‘idest diabolus’<sup>108</sup>, ‘qui colit umbras’<sup>109</sup>, idest peccatores. Unde dicit Iob: *Sub umbra dormit*, idest mente umbrosa, requiescit in *secreto calami*, idest fallacia hypocritae, et in locis humentibus<sup>110</sup>, ‘idest in luxuriosis’<sup>111</sup>.

Sequitur: *Et lapides elegit ex ea*, idest duritiam peccati; *aedificavit turrim humilitatis*, vel superiorem partem rationis, *in medio eius*, et *torcular contritionis*, ex quo exprimitur vinum lacrimarum, *extruxit in ea*, et sic, exemplis et doctrinis sanctorum, *plantavit vineam electam*, in qua paterfamilias primo mane debet conducere operarios, scilicet amorem et timorem Dei, qui bene ipsam excolunt.

16 - Item, de hoc mane habes in primo libro Samuelis, quod *ingressus Saul media castra* filiorum Ammon, *in vigilia matutina*, *percussit Ammon usque dum incalesceret dies*<sup>112/a</sup>. Saul significat poenitentem, gratiae oleo inunctum; hic debet *in vigilia matutina*<sup>112/b</sup>, idest cordis contritione, ingredi *media castra* filiorum Ammon, ‘qui interpretatur aqua paterna’<sup>113</sup>, et significat motus carnis, qui a primo parente in nos tamquam aqua fluida derivantur. Istos Saul debet percutere usque dum incalescat dies, idest fervor gratiae mentem irradiet, et irradiatam calefaciat.

Item, de hoc mane habes in propheta Iona, quod *Dominus paravit vermem in ascensu diluculi*; et *percussit hederam et exaruit*<sup>114</sup>. Hedera, quae per se in altum non potest elevari, sed ‘alicuius inhaerens arboris ramis’<sup>115</sup>, altiora petit, divitem huius mundi significat, qui non per se, sed pauperibus eleemosynis, quasi quibusdam brachiis, in caelum elevatur. Unde Dominus in evangelio: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis*, « idest inaequalitatis »<sup>116</sup>, ut, cum defeceritis, recipiant etc.<sup>117/a</sup>. Haec hedera *in ascensu diluculi*, idest ortu gratiae<sup>117/b</sup> vel cordis contritione, dente vermis, idest conscientiae remordentis, percutitur et abscinditur, ut, cadens in terram, idest considerans se terram, sibi ipsi arescat et vilescat, dicens cum Propheta: *Defecit cor meum*, ‘idest superbia cordis mei’<sup>117/c</sup>, et *caro mea*, ‘idest carnalitas mea’<sup>118</sup>.

His de prima die et primo mane contritionis praelibatis, ad secundam diem et tertiam horam confessionis transeamus.

17 - Secunda die dixit Deus: *Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis*. Firmamentum est confessio, quae firmiter religat hominem, ne effluat in deliciis. Unde Dominus improperat animae peccatri, isto firmamento carenti, per Ieremiam: *Usquequo dossolveris deliciis, filia vaga?*<sup>119</sup> Et per Isaiam: *Transi terram quasi flumen, filia maris; quia non est cingulum ultra tibi*<sup>120</sup>. Anima misera dicitur *filia maris*, quae, quasi a mammilla diaboli, mundi sugit voluptatem, quae

<sup>107</sup> Eccle 10,8

<sup>108</sup> GLO. ORD., ibidem

<sup>109</sup> Cf. ISID., *Etym.* XII,4,2, PL 82,442: «*Coluber*, ab eo dictus, quod *colat umbras*».

<sup>110</sup> Iob 40,16

<sup>111</sup> Cf. GLO. INT., ibidem: “**Luxuria**”.

<sup>112a</sup> 1Reg 11,11 (Vg. mut add)

<sup>112b</sup> Il termine “*vigilia*” è proposto da Agostino e Girolamo per tradurre il testo ebraico, e differisce da “custodia”, usato dalla Volgata. Secondo il computo della giornata romana, la “*vigilia matutina*” corrispondeva alle 3-6 della notte, cioè al primo mattino, aurora o sorgere del sole secondo le stagioni. Girolamo usa l’espressione “a *vigilia matutina usque ad vigiliam matutinam*”, “ab uno mane usque ad aliud”, cioè sempre.

<sup>113</sup> Cf. GLOSSA INT., Gen 19,38: «qui interpretatur filius populi mei».

<sup>114</sup> Ion 4,7. (Vg. add mut om)

<sup>115</sup> ISID., *Etym.* XVII,9,22, PL 82,626: «*Hedera* dicta, quod arboribus reptando *adhaereat*».

<sup>116</sup> *Vitis mystica*, 6,29, PL 184,654

<sup>117/a</sup> Lc 16,9.

<sup>117/b</sup> ALANUS DE INSULIS (1128-1203), *Distinctiones dictionum theologicalium*, PL 210,770: «Dicitur initium divinae gratiae, unde in Psalmo: Adiuvabit eum Dominus mane diluculo».

<sup>117/c</sup> AUGUSTINUS (354-430), *Sermones de tempore*, PL 38,1202: «Sursum enim cor non ad Dominum, superbia vocatur: sursum autem cor ad Dominum, refugium vocatur».

<sup>118</sup> Ps 72,26 (Vg. mut): Cf. GLOSSA INT., ibi.

<sup>119</sup> Ier 31,22

<sup>120</sup> Is 23,10 (Vg. add om). Cf. HUGO DE S. VICTORE INCERTUS, *Miscellanea*, PL 177,671: «Sicut anima dicitur filia maris, filia Tyri, filia Sidonis, filia Babylonis, exposita vanitati, voluptati, curiositati, et omnibus vitiis, sic

dulcedinem sapit, sed amaritudinem generat sempiternam. Une Iacobus: *Concupiscentia parit peccatum, peccatum vero cum consummatum fuerit generat mortem*<sup>121</sup>. Huic dicitur: *Transi terram quasi flumen; ac si diceretur: Succinge te cingulo confessionis et restringe vestimenta tua, ne defluant ad immundicias; nec eligas transire super abundantiam terrenorum bonorum, ubi multi periclitati sunt, sed per tenuitatem et angustiam paupertatis; nam per rivulum animi securitate transitur. Sed animae peccatri non est cingulum, non est firmamentum confessionis, de quo dicitur: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis.*

‘Aquaes superiores sunt fluenta gratiae; aquae inferiores, fluenta concupiscentiae’<sup>122</sup>, quae debent esse sub homine. Vel aliter: mens iusti habet aquas superiores, scilicet rationem, quae est vis animae superior<sup>123/a</sup>, quae semper hominem ad bonum provocat; aquae inferiores, idest sensualitatem<sup>123/b</sup>, quae semper tendit ad occasum. Dividat ergo firmamentum confessionis aquas superiores ab inferioribus, ut confitens ‘egressus a Sodomis, ascendens ad montana, non respiciat retro, cum uxore Loth, et convertatur in statuam vel caudem salis’<sup>124</sup>, quam animalia, idest daemonia, cum magna aviditate lambendo consumunt. Egressus etiam ex Egypto, cum veris Israelitis, tendens ad terram promissionis, non constitutus sibi ducem, scilicet propriam voluntatem, et revertatur ad ollas carnium et pepones et allia Aegyptiorum, idest desideria carnalium.